[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Четвертое заседание
РЕШЕНИЕ № 14
г. Волчанск                                                                                                                       31.03.2021 г.

Информация о деятельности Общественной палаты

Волчанского городского округа за 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с подпунктом 2 пункта 1 статьи 8 Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года №151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской области», Уставом Волчанского городского округа, подпунктом 8.9 пункта 8 Положения об Общественной палате Волчанского городского округа утвержденного Решением Волчанской городской Думы от 31.05.2018 года № 32 «Об утверждении Положения об Общественной палате Волчанского городского округа, заслушав информацию Косинцева В.В., председателя Общественной палаты Волчанского городского округа, о деятельности Общественной палаты Волчанского городского округа за 2020 год,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

Информацию, Косинцева В.В., председателя Общественной палаты Волчанского городского округа, о деятельности Общественной палаты Волчанского городского округа за 2020 год, принять к сведению (прилагается).
	Глава Волчанского

городского округа

                                          А.В. Вервейн
	             Председатель

             Волчанской городской Думы

                                            А.Ю. Пермяков

Информация

о деятельности Общественной палаты

Волчанского городского округа за 2020 год

      Общественная палата Волчанского городского округа (в дальнейшем – Общественная палата) в 2020 году осуществляла свою деятельность в целях учета интересов граждан, защиты их прав и свобод, осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления, достижения общественного согласия при решении наиболее важных вопросов социального и экономического развития города Волчанска.

     Общественная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с Положением об Общественной палате Волчанского городского округа,       утвержденное Решением Волчанской городской Думы №32 от 31.05.2018г.

    Численность состава членов Общественной палаты в 2020 году  составляла 15 человек. За отчетный год изменений состава не было. Все члены Общественной палаты осуществляли свою деятельность добровольно и на общественных началах.

 Общественной палатой был сформирован Совет и утверждён состав 3-х комиссий:

1) Комиссия по вопросам качества городской среды, жилищно-коммунального хозяйства, экологии.
2) Комиссия по общественному контролю и общественной экспертизе.
3) Комиссия по развитию гражданского общества. взаимодействию с органами государственной власти. органами местного самоуправления и средствами массовой информации.

Общественная палата осуществляла свою деятельность на основании утвержденного плана работы на год, который был посвящен Году Памяти  и Славы - 75-летиию Победы в Великой Отечественной войне (вручение юбилейных медалей ветеранам ВОВ, труженикам тыла, поздравление, патронаж. помощь)

За 2020 год Общественной палатой города было проведено 4 заседания палаты, 3 заседания Совета палаты, 3 заседания рабочих групп палаты. Все материалы заседаний протоколируются секретарём Общественной палаты, ведётся систематический текущий архив.

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 плановые мероприятия были скорректированы, приобрели дистанционный формат.

В течение 2020 года председатель и члены Общественной палаты приняли участие:

- в работе заседаний областной Общественной палаты (по вызову) - 2 выезда;

- в работе заседаний городских межведомственных комиссий при администрации ВГО (8 заседаний);

- во всех массовых городских мероприятиях (торжественные, спортивные мероприятия, спартакиады, мероприятия, посвященные 75-летиию Победы в Великой Отечественной войне) (15 мероприятий);

- во встречах с городским Советом ветеранов, Правлением инвалидов, молодежью города (5 встреч).

- традиционным стало мероприятие - заслушивание главного врача по итогам прошедшего года, где обсуждались проблемы и осуществлял поиск решений выявленных проблем с привлечением общественности.

- прошла встреча с начальником полиции 10-е ОП МО МВД России "Краснотурьинский" по вопросам незаконного распространения наркотических средств на территории Волчанского городского округа.

Председатель Общественной палаты строит работу в рамках партнерского взаимодействия с главой Волчанского городского округа, Волчанской городской Думой.

На заседаниях Общественной палаты в 2020 году рассматривались вопросы и проблемы, имеющие важность для граждан, поживающих на территории Волчанского городского округа, а именно:

-    о мероприятиях к 75-летию юбилею в ВОВ 1941-1945 годы  (Заместитель главы администрации);

-  о реализации муниципальной программы развития ЖКХ на территории города (Начальник отдела ЖКХ, строительства и архитектуры администрации ВГО).

-  о проблемах качества питьевой воды (Начальник отдела ЖКХ, строительства и архитектуры администрации ВГО; директор МУП ВТЭК);

- о вопросах лесозаготовки, работы предприятий;

-  о проблемах патриотического воспитания  молодежи.

В 2020 году членами Общественной палаты города, совместно с органами местного самоуправления, были проведены ряд следующих мероприятий:

- утверждение Программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Волчанского городского округа до 2030 года (участие в общественных слушаний);

- о социально-экономическом развитии города в 2020 году (круглый стол);

- о защите старшего поколения от мошеннических схем (семинар);

- о взаимодействии ветеранских организаций и образовательных учреждений города по патриотическому воспитанию учащихся (семинар).

Члены Общественной палаты входят в состав коллегиальных органов муниципальной власти города Волчанска:

- Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений;

- Межведомственная комиссия по профилактике социально-значимых заболеваний;

- Координационный совет по вопросам межнациональных отношений на территории Волчанского городского округа;

-  Межведомственная противоэпидемическая комиссия;

- Координационный совет по патриотическому воспитанию.

В 2020 году реализованы формы общественного контроля:

- проведена общественная проверка деятельности работы взрослой поликлиники, стационара с населением.

- проведено общественное обсуждение состояния профилактического осмотра и диспансеризации взрослого населения города Волчанска в 2020 году,

-  проведена общественная проверка качества питьевой воды;

-  проведены рабочие заседания на тему: «Безнадзорные животные», на которых были рассмотрены обращения жителей города, выразивших своё обеспокойство за жизнь и здоровье свои и своих детей.

По результатам общественного контроля подготовлены итоговые документы:

- направлены предложения  главному врачу больницы;

- направлено письмо в администрацию города о проблемах качества питьевой воды. Прошла встреча с главой ВГО, на которой  проинформировал о стратегических  планах в решении данной проблемы в  2020-2022 годах;

Все обращения и документы по результатам общественного контроля Общественной палаты рассмотрены в администрации города Волчанска и приняты для сведения.

Не смотря на сложную ситуацию с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 , членами Общественной палаты Волчанского городского округа в 2020 году удалось провести результативную работу.

В настоящее время существует ряд вопросов, которыми ещё предстоит продолжить заниматься членам палаты.